P L A N I  P Ë R  O R Ë

	Java 27:E_________._____.____.______
	Njësia mësimore:107. Simetria
	Paralelja VIII

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F.e orga.
	
	

	10’
	Njeh simetritë e formave 2D. 

Transformon format 2D me rrotullim, simetri boshtore , translacion dhe kombinimin e këtyre transformimeve. 


	Njeh simetritë e formave 2D. 

Transformon format 2D me rrotullim, simetri boshtore , translacion dhe kombinimin e këtyre transformimeve. 


	 Nxënësit punojnë në grupe të vogla për të përgaditur prezentim të shkurtër e cila definon dhe ilustron translacion, simetri boshtore ose rrotullim. 


	F
	Softver për prezentime 

ose 

Fleta të mëdha letre, ngjyra dhe mjete për video inçizime 

Qasje në internet 

ose 

Shkoni në shëtitje në mjedisin jetësor dhe bëni fotografi të shembujve
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim



	20’
	I identifikon karakteristikat matematikore në kontekst të caktuar ose problem; provon dhe krahason gjykimet matematikore me shfrytëzimin e shënimeve të sakta.
	I identifikon karakteristikat matematikore në kontekst të caktuar ose problem; provon dhe krahason gjykimet matematikore me shfrytëzimin e shënimeve të sakta.
	Grupet prezentojnë para tërë klasës, të cilët vlerësojnë çdo prezentim,duke theksuar dy anë të mira dhe një anë për përmirësim. 

 Nxënësit gjejnë shembuj të translacionit, simetrisë boshtore ose rrotullimit në mjedis. 


	Ç,I, G
	Softver për prezentime 

ose 

Fleta të mëdha letre, ngjyra dhe mjete për video inçizime 

Qasje në internet 

ose 

Shkoni në shëtitje në mjedisin jetësor dhe bëni fotografi të shembujve
	Vëzhgim,

diskutim

	10’
	I identifikon karakteristikat matematikore në kontekst të caktuar ose problem; provon dhe krahason gjykimet matematikore me shfrytëzimin e shënimeve të sakta.
	I identifikon karakteristikat matematikore në kontekst të caktuar ose problem; provon dhe krahason gjykimet matematikore me shfrytëzimin e shënimeve të sakta.
	Grupet prezentojnë para tërë klasës, të cilët vlerësojnë çdo prezentim,duke theksuar dy anë të mira dhe një anë për përmirësim. 

 Nxënësit gjejnë shembuj të translacionit, simetrisë boshtore ose rrotullimit në mjedis. 


	
	Softver për prezentime 

ose 

Fleta të mëdha letre, ngjyra dhe mjete për video inçizime 

Qasje në internet 

ose 

Shkoni në shëtitje në mjedisin jetësor dhe bëni fotografi të shembujve
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim me fokus grupet



	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: nga libri me aktivitete të njëjta si në orë
	translacioni 

simetri boshtore 

boshti i simetrisë 

rrotullim (rotacion) 

rendi i simetrisë së rrotullimit 

qendra e rrotullimit


P L A N I  P Ë R  O R Ë

	Java 27:E_______,____,____,________.
	Njësia mësimore: 108. Transformimet gjeometrike
	Paralelja:VIII

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F. e org
	
	

	10’
	Vizaton rrjete prej formave 3D, p.sh. katrorë, tetraedër të rregullt, piramidë me bazë katrorë, prizmë trekëndore. 


	Vizaton rrjete prej formave 3D, p.sh. katrorë, tetraedër të rregullt, piramidë me bazë katrorë, prizmë trekëndore. 


	 Jepni rrjete prej formave 3D pa i shfaqur emrat e formave. Nxënësit i emërojnë format para se ta konstruktojnë rrjetin. Mund ta zgjerroni këtë aktivitet duke përfshirë rrjete të prizmave me bazë romb, deri dekaedër dhe ikosaedër. 


	F
	Numër të madh të rrjeteve të ndryshme. 

Rrjete për numër të madh të 3D formave mund të gjenden në: 

http://www.senteacher.org/worksheet/12/NetsPolyhedra.html
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim



	15’
	Vizaton me saktësi diagrame matematikore dhe grafikone.
	Vizaton me saktësi diagrame matematikore dhe grafikone.
	Nxënësit shqyrtojnë format 3D me përdorimin e origameve. Kjo gjithashtu do të ishte aktivitet i mirë për detyrë shtëpie. 


	G
	Instrukcione për origami të kubit, oktaedrit dhe ikosaedrit mund të gjenden në: 

http://mathcraft.wonderhowto.com/how-to/modular-origami-make-cube-octahedron-icosahedron-from-sonobe-units-0131460/
	Vëzhgim,

diskutim

	15’
	Vizaton me saktësi diagrame matematikore dhe grafikone.
	Vizaton me saktësi diagrame matematikore dhe grafikone.
	Nxënësit shqyrtojnë format 3D me përdorimin e origameve. Kjo gjithashtu do të ishte aktivitet i mirë për detyrë shtëpie. 


	G
	
	Pyetje dhe përgjigje,



	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,
të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: flatore pune faqe _____, detyrat __________
	rrjeta 

kuadër 

tetraedër i rregullt 

piramidë me bazë katror 

prizëm trekëndore


P L A N I  P Ë R  O R Ë

	Java 27:E_________._____.____.______
	Njësia mësimore: 109. Vizatimi në raport
	Paralelja VIII

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F.e orga.
	
	

	10’
	Interpreton dhe vizaton vizatime të thjeshta në raport. 


	Interpreton dhe vizaton vizatime të thjeshta në raport. 


	Shfrytëzoni hartë ( plane) prej mjedisit lokal për të diskutuar për natyrën e të vizatuarit në raport. Çka nënkuptojmë me ‘raport’?Cili është raporti i kësaj harte? Çfarë do të thotë kjo?Sa do të ishte madhësia....në jetën reale?Kur i shfrytëzoni vizatimet në raport? Cilët profesione tjera i shfrytëzojnë vizatimet në raport? Nëse keni qasje në planet arkitektonike të shkollës, këto janë shembuj të shkëlqyer për ti ndarë me nxënësit
	Furi idesh
	Harta nga mjedisi lokal.(Sipas zgjedhjes) Plane arkitektonike të shkollës (ose plane të shtëpisë nga veb faqja e internetit për blerje të shtëpive) 

Metër ose vizore prej një metri 

Vizore 

Kalkuratorë 

Letër me katrorë 

Harta 

Gërshërë
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim



	25’
	Vizaton me saktësi diagrame matematikore dhe grafikone. 


	Vizaton me saktësi diagrame matematikore dhe grafikone. 


	Nxënësit bëjnë vizatimin e klasës në raport. Bëni matjet si klasë e tërë. Bisedoni se cila do të ishte vlera e raportit, demonstroni llogaritjet e gjatësisë në raport. Nxënësit i bëjnë vizatimet e tyre dhe i japin planet në raport të pajisjeve të klasës për ta dizajnuar klasën e tyre ideale
	I
	
	Vëzhgim,

diskutim

	5’
	I kupton sistemet matëse të përditëshme dhe i shfrytëzon për vlerësim, matje dhe llogaritje.
	I kupton sistemet matëse të përditëshme dhe i shfrytëzon për vlerësim, matje dhe llogaritje.
	Nxënësit i paraqesin idetë e tyre në grupe të vogla.Bashkënxënësit japin informata kthyese duke theksuar dy anë të mira dhe një anë për përmirësim
	I
	
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim me fokus grupet



	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: Libër faqe ______, detyrat ________
	raport 

vlera e raportit 

vizatim në raport 

plan 

hartë


P L A N I  P Ë R  O R Ë
	Java27:E_________._____.____.______
	Njësia mësimore: 110. Vizatimet e raportit-2
	Paralelja VIII

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F.e orga.
	
	

	10’
	Interpreton dhe vizaton vizatime të thjeshta në raport. 


	Interpreton dhe vizaton vizatime të thjeshta në raport. 


	Shfrytëzoni hartë ( plane) prej mjedisit lokal për të diskutuar për natyrën e të vizatuarit në raport. Çka nënkuptojmë me ‘raport’?Cili është raporti i kësaj harte? Çfarë do të thotë kjo?Sa do të ishte madhësia....në jetën reale?Kur i shfrytëzoni vizatimet në raport? Cilët profesione tjera i shfrytëzojnë vizatimet në raport? Nëse keni qasje në planet arkitektonike të shkollës, këto janë shembuj të shkëlqyer për ti ndarë me nxënësit
	Furi idesh
	Qasje në internet për hulumtim 

Vizore 

Kalkuratorë 

Metër ose vizore prej një metri 

Vizore 

Kalkuratorë 

Ky aktivitet është në dispozicion në: 

https://nrich.maths.org/7753/note
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim



	25’
	Vizaton me saktësi diagrame matematikore dhe grafikone. 


	Vizaton me saktësi diagrame matematikore dhe grafikone. 


	Nxënësit bëjnë vizatimin e klasës në raport. Bëni matjet si klasë e tërë. Bisedoni se cila do të ishte vlera e raportit, demonstroni llogaritjet e gjatësisë në raport. Nxënësit i bëjnë vizatimet e tyre dhe i japin planet në raport të pajisjeve të klasës për ta dizajnuar klasën e tyre ideale
	I
	Numër të madh të objekteve sferike me madhësi të ndryshme. 

Letër higjienike 

Metër ose vizore prej një metri 

Vizore 

Kalkuratorë
	Vëzhgim,

diskutim

	5’
	I kupton sistemet matëse të përditëshme dhe i shfrytëzon për vlerësim, matje dhe llogaritje.
	I kupton sistemet matëse të përditëshme dhe i shfrytëzon për vlerësim, matje dhe llogaritje.
	Nxënësit i paraqesin idetë e tyre në grupe të vogla.Bashkënxënësit japin informata kthyese duke theksuar dy anë të mira dhe një anë për përmirësim
	I
	Numër të madh të objekteve sferike me madhësi të ndryshme. 

Letër higjienike 

Metër ose vizore prej një metri 

Vizore 

Kalkuratorë
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim me fokus grupet



	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: Libër faqe ______, detyrat ________
	raport 

vlera e raportit 

vizatim në raport 

model në raport 


P L A N I  P Ë R  O R Ë

	Java 28:E_________._____.____.______
	Njësia mësimore: 111. Transformimet e formave të ndryshme 2D
	Paralelja VIII

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F.e orga.
	
	

	10’
	Transformon format 2D me rrotullim, simetri boshtore , translacion dhe kombinimin e këtyre transformimeve. 


	Transformon format 2D me rrotullim, simetri boshtore , translacion dhe kombinimin e këtyre transformimeve. 


	Përsëritni njohuritë për konceptet e transformimeve. Çka nuk ndryshon pavarësisht se a rrotullojmë, pasqyrojmë ose translatojmë formën? ( gjatësia e brinjëve, këndeve) Orijentimi i një forme a thua gjithmonë ndryshon? 

	F
	Fleta të mëdha letre 

Faqe të dobishme ( në gjuhën angleze) mund të gjenden në: 

http://www.bbc.co.uk/schools/gcsebitesize/maths/geometry/transformationsrev1.shtml 

Faqja 1 fokusohet në translacion. 

Faqja 3 dhe 4 fokusohen në simetri boshtore . 

Faqja 5 dhe 6 fokusohen në
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim



	20’
	I identifikon karakteristikat matematikore në kontekst të caktuar ose problem; provon dhe krahason gjykimet matematikore me shfrytëzimin e shënimeve të sakta.
	I identifikon karakteristikat matematikore në kontekst të caktuar ose problem; provon dhe krahason gjykimet matematikore me shfrytëzimin e shënimeve të sakta.
	Nxënësit bisedojnë për këtë në çifte para se të japin informata kthyese. Sqaroni se rrotullimi prej 360˚ e kthen formën përsëri në pozitën e saj fillestare. 

 Nxënësit punojnë në grupe të vogla për të bërë listë prej detyrave të rëndësishme që duhet ti dijnë në lidhje me rotacionin, simetrin boshtore dhe translacionin.Diskutoni me tërë klasën për listën. 


	Ç,I, G
	
	Vëzhgim,

diskutim

	10’
	I identifikon karakteristikat matematikore në kontekst të caktuar ose problem; provon dhe krahason gjykimet matematikore me shfrytëzimin e shënimeve të sakta.
	I identifikon karakteristikat matematikore në kontekst të caktuar ose problem; provon dhe krahason gjykimet matematikore me shfrytëzimin e shënimeve të sakta.
	 Nxënësit punojnë në grupe të vogla që të orvaten të gjejnë : 

- dy transformime të ndryshme që kanë të njëjtin efekt. 

- dy transformime të llojit të njëjtë që kanë të njëjtin efekt si një transformim të atij lloji. 


	
	
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim me fokus grupet



	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: nga libri me aktivitete të njëjta si në orë
	transformim 

rotullim 

qendra e rrotullimit 

këndi i rrotullimit 

simetri boshtore 

boshti i simetrisë 

translacion 

përputhshëm


P L A N I  P Ë R  O R Ë

	Java 28:E_______,____,____,________.
	Njësia mësimore: 112. Transformimet e formave të ndryshme 2D
	Paralelja:VIII

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F. e org
	
	

	10’
	Transformon format 2D me rrotullim, simetri boshtore , translacion dhe kombinimin e këtyre transformimeve. 


	Transformon format 2D me rrotullim, simetri boshtore , translacion dhe kombinimin e këtyre transformimeve. 


	Përsëritni njohuritë për konceptet e transformimeve. Çka nuk ndryshon pavarësisht se a rrotullojmë, pasqyrojmë ose translatojmë formën? ( gjatësia e brinjëve, këndeve) Orijentimi i një forme a thua gjithmonë ndryshon? 

	F
	Sistem koordinativ

Karton

Gërshërë

http://nrich.maths.org/2836
(në gjuhën angleze)

http://nrich.maths.org/6471
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim



	20’
	I identifikon karakteristikat matematikore në kontekst të caktuar ose problem; provon dhe krahason gjykimet matematikore me shfrytëzimin e shënimeve të sakta.
	I identifikon karakteristikat matematikore në kontekst të caktuar ose problem; provon dhe krahason gjykimet matematikore me shfrytëzimin e shënimeve të sakta.
	Nxënësit bisedojnë për këtë në çifte para se të japin informata kthyese. Sqaroni se rrotullimi prej 360˚ e kthen formën përsëri në pozitën e saj fillestare. 

 Nxënësit punojnë në grupe të vogla për të bërë listë prej detyrave të rëndësishme që duhet ti dijnë në lidhje me rotacionin, simetrin boshtore dhe translacionin.Diskutoni me tërë klasën për listën. 


	G
	
	Vëzhgim,

diskutim

	10’
	I identifikon karakteristikat matematikore në kontekst të caktuar ose problem; provon dhe krahason gjykimet matematikore me shfrytëzimin e shënimeve të sakta.
	I identifikon karakteristikat matematikore në kontekst të caktuar ose problem; provon dhe krahason gjykimet matematikore me shfrytëzimin e shënimeve të sakta.
	 Nxënësit punojnë në grupe të vogla që të orvaten të gjejnë : 

- dy transformime të ndryshme që kanë të njëjtin efekt. 

- dy transformime të llojit të njëjtë që kanë të njëjtin efekt si një transformim të atij lloji. 


	G
	
	Pyetje dhe përgjigje,



	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,
të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: flatore pune faqe _____, detyrat __________
	transformim 

simetri boshtore 

boshti i simetrisë


P L A N I  P Ë R  O R Ë

	Java 28:E_________._____.____.______
	Njësia mësimore: 113. Transformimi I formave 2D me kombinim të simetrisë,rrotullimit dhe  translacionit
	Paralelja VIII

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F.e orga.
	
	

	10’
	Transformon format 2D me rrotullim, simetri boshtore , translacion dhe kombinimin e këtyre transformimeve. 


	Transformon format 2D me rrotullim, simetri boshtore , translacion dhe kombinimin e këtyre transformimeve. 


	Përsëritni njohuritë për konceptet e transformimeve. Çka nuk ndryshon pavarësisht se a rrotullojmë, pasqyrojmë ose translatojmë formën? ( gjatësia e brinjëve, këndeve) Orijentimi i një forme a thua gjithmonë ndryshon? 

	Furi idesh
	Qasje në internet

ose

Shkoni në shëtitje në mjedisin jetësor dhe bëni fotografi të shembujve

Rrjetë të koordinatave

Karton

Gërshërë

http://nrich.maths.org/6539

	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim



	25’
	I identifikon karakteristikat matematikore në kontekst të caktuar ose problem; provon dhe krahason gjykimet matematikore me shfrytëzimin e shënimeve të sakta.
	I identifikon karakteristikat matematikore në kontekst të caktuar ose problem; provon dhe krahason gjykimet matematikore me shfrytëzimin e shënimeve të sakta.
	Nxënësit bisedojnë për këtë në çifte para se të japin informata kthyese. Sqaroni se rrotullimi prej 360˚ e kthen formën përsëri në pozitën e saj fillestare. 

 Nxënësit punojnë në grupe të vogla për të bërë listë prej detyrave të rëndësishme që duhet ti dijnë në lidhje me rotacionin, simetrin boshtore dhe translacionin.Diskutoni me tërë klasën për listën. 


	I
	
	Vëzhgim,

diskutim

	5’
	I identifikon karakteristikat matematikore në kontekst të caktuar ose problem; provon dhe krahason gjykimet matematikore me shfrytëzimin e shënimeve të sakta.
	I identifikon karakteristikat matematikore në kontekst të caktuar ose problem; provon dhe krahason gjykimet matematikore me shfrytëzimin e shënimeve të sakta.
	 Nxënësit punojnë në grupe të vogla që të orvaten të gjejnë : 

- dy transformime të ndryshme që kanë të njëjtin efekt. 

- dy transformime të llojit të njëjtë që kanë të njëjtin efekt si një transformim të atij lloji. 


	I
	
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim me fokus grupet



	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: Libër faqe ______, detyrat ________
	transformim 

translacion


P L A N I  P Ë R  O R Ë
	Java28:E_________._____.____.______
	Njësia mësimore: 114. Detyra me transformime gtjeometrike
	Paralelja VIII

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F.e orga.
	
	

	10’
	Transformon format 2D me rrotullim, simetri boshtore , translacion dhe kombinimin e këtyre transformimeve. 


	Transformon format 2D me rrotullim, simetri boshtore , translacion dhe kombinimin e këtyre transformimeve. 


	Përsëritni njohuritë për konceptet e transformimeve. Çka nuk ndryshon pavarësisht se a rrotullojmë, pasqyrojmë ose translatojmë formën? ( gjatësia e brinjëve, këndeve) Orijentimi i një forme a thua gjithmonë ndryshon? 

	Furi idesh
	Rrjetë të koordinatave

Karton

Gërshërë

http://nrich.maths.org/6544
Instrukcionet për transformimet duhet të përkthehen.


	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim



	25’
	I identifikon karakteristikat matematikore në kontekst të caktuar ose problem; provon dhe krahason gjykimet matematikore me shfrytëzimin e shënimeve të sakta.
	I identifikon karakteristikat matematikore në kontekst të caktuar ose problem; provon dhe krahason gjykimet matematikore me shfrytëzimin e shënimeve të sakta.
	Nxënësit bisedojnë për këtë në çifte para se të japin informata kthyese. Sqaroni se rrotullimi prej 360˚ e kthen formën përsëri në pozitën e saj fillestare. 

 Nxënësit punojnë në grupe të vogla për të bërë listë prej detyrave të rëndësishme që duhet ti dijnë në lidhje me rotacionin, simetrin boshtore dhe translacionin.Diskutoni me tërë klasën për listën. 


	I
	
	Vëzhgim,

diskutim

	5’
	I identifikon karakteristikat matematikore në kontekst të caktuar ose problem; provon dhe krahason gjykimet matematikore me shfrytëzimin e shënimeve të sakta.
	I identifikon karakteristikat matematikore në kontekst të caktuar ose problem; provon dhe krahason gjykimet matematikore me shfrytëzimin e shënimeve të sakta.
	 Nxënësit punojnë në grupe të vogla që të orvaten të gjejnë : 

- dy transformime të ndryshme që kanë të njëjtin efekt. 

- dy transformime të llojit të njëjtë që kanë të njëjtin efekt si një transformim të atij lloji. 


	I
	
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim me fokus grupet



	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: Libër faqe ______, detyrat ________
	transformim 

rrotullim 

qendra e rrotullimit 

këndi i rrotullimit 

simetri boshtore 

boshti i simetrisë 

translacion


